V. 6. „*Nam, cum adhuc infirmi essemus, Christus suo tempore pro impiis mortuus est*“. Quod spes non pudefaciat, probat ulterius ex morte Christi, quae erat secundum divinae erga nos charitatis testimonium, et cuius scopus erat liberatio nostra ab ira Dei. Adest hic lectio varians. Pauca textus monumenta εἰτι habent ab initio, sed reliqua etiam non consentiunt; partim enim legunt εἰτε (si quidem), partim εἰ γὰρ, partim εἰ δὲ, partim εἰς τι, quod etiam Vulgata habet, quae proinde sententiam tanquam interrogationem accipit: *ut quid enim?* — Alia textus monumenta illud εἰτι habent ab initio et post ἀσθεῶν. Si jam internae rationes spectantur, lectio, quae illud εἰτι initio habet, alioquin difficilior est, hinc et verosimilior. Quod ipsam significationem vocis εἰτι attinet, denotat: adhuc, estque particula temporis,

<sup>1)</sup> Conf. Kleutgen. Theologie der Vorzeit. 2. B. S. 109—124. Jungmann. Tractatus de gratia S. 231—238. Dr. Ludwig Hundhausen. Das 2. Pontifical-schreiben des Apostelfürsten Petrus. S. 143—148.

quo significatu si accipiatur, logice cohaeret cum verbis: ὅντων  
 ἡμῶν ἀσθενῶν, hoc modo: Nam Christus, cum adhuc essemus infirmi,  
 et verbis his continetur demonstratio assertionis v. 5. expressae,  
 quod scilicet Deus nos diligat. — ἀσθενῶν, infirmi, i. e.  
 laborantes morbo peccati. — κατὰ ναιόρ, quod jungendum est cum  
 verbo ἀπέθανε, apud Graecos denotat: suo tempore; apud Septua-  
 ginta, ellyptice adhibitum, denotat saepe id, quod: statuto  
 tempore, sive tempus hoc sit statutum seu praefinitum ipsa  
 rei natura (Job. 5, 26.), sive a Deo (Jes. 60, 22. Mal. 3, 1.  
 Act. 3, 18. etc.). Juxta hunc hellenisticum usum etiam hic idem  
 valet ac: tempore, quod Deus praefinivit. Commendatur  
 explicatio haec eo, quod N. T. auctores frequenter de tempore  
 adventus Christi tanquam de tempore a Deo praefinito  
 loqui soleant (Marc. 1, 15. Gal. 4, 4. Hebr. 9, 26. 1. Petr. 1, 20.). —  
 επεξ, pro i. e. in commodum in bonum (zum Wohle oder zu  
 Gunsten); sed h. l. notat: loco (anstatt = ἀντί), quia apostolus  
 mortem Christi considerat tanquam vicariam, i. e. talem, quam  
 ideo subiit, ne hominibus esset moriendum, morte nimurum aeterna,  
 quod fit, si homo vitae aeternae expers, miseriae perpetuae traditur  
 (cf. Matth. 20, 28.); quapropter etiam Christum spectat tanquam  
 victimam piacularēm (3, 25. Ephes. 5, 2. 2. Cor. 5, 14.)  
 et mortem ejus tanquam ἀντιλυτορ, pretium redēptionis  
 (1. Tim. 2, 6. 1. Petr. 1, 18. 19.).

V. 7. „Vix enim pro probo quis morietur; nam pro bono  
 fortasse quis etiam mori sustinet“. Sententia hac apostolus amorem  
 Dei extollit augetque hominum comparatione. Prius γὰρ est  
 illustrantis (nempe); posterius est confirmantis. — ὁ ἀγαθὸς, bonus, h. l. varie sumitur. Quum vox δίκαιος h. l. posita  
 sit sine articulo, ἀγαθὸς vero articulum habeat, inde eluet, in  
 utraque propositione esse aliquam gradationem; hinc vocem  
 ἀγαθὸς non esse prorsus synonymam voci δίκαιος. Vox δίκαιος  
 absque articulo posita, denotat probum, absolute spectatum,  
 hominem per se virtute praeditum, ei, cuius notio latet in pro-  
 nomine τις, nec injuria, nec beneficio cognitum; ἀγαθὸς vero cum  
 articulo designat bonum (relative spectatum), seu talem, qui  
 multum meritus est etiam de eo, cuius notio in voce τις lateat,  
 qui beneficiis amorem ejus incendit, ergo benefactorem.  
 Hinc sensus est: Vix unquam hominum quis mortem subiit pro  
 viro aliquo probo, quia ad summum fors pro benefactore suo eam  
 sustinere aliquis paratus erit. — Qui genitivum ἀγαθοῦ neutro  
 genere sumunt, contra se habent contextum,

Huic summo amori humano, quo fors aliquis pro benefactore suo mortem subire paratus erit, opponit s. apostolus charitatem Dei (inde δὲ), dum dicit:

V. 8. „Demonstrat autem charitatem suam Deus erga nos, quia, quum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis est mortuus“. Summa vis sita est in verbis; quum adhuc peccatores essemus, quae sunt opposita verbis: δικαιού et ἀγαθοῦ (v. 7.), hoc modo: Quum vix quis pro aliquo justo mortem subeat, quia ad summum fors pro benefactore eam sustinere paratus erit, — Christus mortuus est pro nobis, quum essemus non justi, sed peccatores, non ejus benefactores, sed inimici. — Praesens συντομησι (demonstrat) innuit, in hac Filii traditione in mortem, semel facta, situm esse continuum documentum charitatis Dei erga nos.

V. 9. „Multo igitur magis justificati nunc in sanguine ejus, salvi erimus per eum ab ira“. Versus hic, qui cum v. 6. in principali nexu positus est, est deductio ex dictis v. 6., ita ut sensus sit: Si in Deum sperare potuimus, quum adhuc peccatores essemus, et quidem propter infinitam charitatem, quam Deus testatam fecit, dum Filium suum pro peccatoribus in mortem daret, — multo magis nunc, postquam per ejus in cruce effusum sanguinem, seu per ejus cruentam mortem, justificati sumus (ergo inimicitia cum Deo desit), sperare possumus plenam ab ira Dei liberationem et gloriam Dei futuram (seu beatitatem aeternam). — οὐρ (igitur) indicat conclusionem. — De verbis: in sanguine ejus, vide dicta 3, 25.; et de ira Dei vide 1, 18.

V. 10. „Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus — multo magis reconciliati salvi erimus in vita ejus“. Particula γὰρ est illustrantis et confirmantis; atque apostolus vult dicere: Si Deo per mortem Christi reconciliati sumus, quum culpam peccati, iram Dei provocantis, deleret, ergo ex inimicis Dei facti sumus amici ejus — quanto magis nunc, quum Deo reconciliati simus, possumus per eum aeterne et gloriose viventem sperare salutem aeternam (σωτηρίαν). — ἐχθρὸς h. l. significatu passivo; qui alteri invisus, exosus est; hinc verba: ἐχθροὶ ὄντες denotant: quum Deo exosi essemus. Non quidem excluditur significatus vocis activus, quia, quandiu homo non est Deo reconciliatus, quandiu est peccator, utique et ejus voluntas a Deo aversa est. — Deo reconciliati sumus, i. e. Dei favore iterum fruimur. — ζωὴ h. l. est vita Christi post resurrectionem gloria; ipsa formula: ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ autem idem valet ac: ζῶντος αὐτοῦ, vivente eo. Christus per mortem nos

reconciliavit; ipse gloriose post resurrectionem vivens, salvat nos, quatenus nos per Spiritum s. regenerat et renovat, atque continuo apud Patrem pro nobis intercedit (cf. dicta 4, 25.).

V. 11. „*Non solum autem, sed et gloriantes in Deo*“. Ad *οὐ μόνον* supplent nonnulli: *σωθησόμεθα*; sed rectius ob sequens partipium *κανχώμενοι* suppletur: *καταλλαγέντες* (reconciliati), ita ut sensus sit: Non solum cum eo reconciliati, salvi erimus, verum etiam in Deo, qui in sua charitate infinita erga nos, dum Filium suum pro nobis in mortem daret, firmissimum spei nostrae praebuit pignus, gloriamur et gaudemus in ipsis afflictionibus (v. 3). — Quum haec gloriatio et laetitia fundamentum suum habeat in Christo, redemptore nostro, ideo addit: „*Per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus*“. — Nam sine Christo vita hominis est vasta, caliginosa et tristis, sine spe, solatio et gaudio. — Particula *vīr* opposita est voci *εἰ* v. 6. et 8.

Comparatio inter Adamum et Christum (v. 12—21.). Postquam in antegressis (1—11.) s. apostolus docuerat, uni Iesu Christo acceptam esse referendam et nostram cum Deo reconciliationem et spem gloriae aeternae, jam, quo magis illucescat reconciliationis illius per Jesum Christum necessitas, comparat Adamum cum Christo. Pericopae hujus cogitatus principalis hic est: Sicut Adamus, protoparens, quum totius generis humani personam sustineret, per peccatum suum auctor peccati ejusque sequelarum factus est omnibus, qui per carnalem generationem ab eo descendunt — ita Christus, alter parens, similiter totius generis humani personam gerens, per opus suum factus est auctor gratiae et justitiae cunctis hominibus, ex eo renatis.

V. 12. „*Propterea, sicut per unum hominem peccatum in mundum intravit*“. — *διὰ τοῦτο* (propterea); verba haec indicant, apostolum colligere quid ex praegressis. Cum in antegressis docuisset, Christum pro nobis (loco nostri) mortuum esse, nos per mortem ejus vicariam Deo reconciliatos atque spem vitae aeternae nactos esse, nunc colligit, propterea cum salute nostra et vita res ita se habet, ac cum nostra perditione et morte. Sicut per unum hominem peccatum et mors, ita per unum justitia et vita. — *οὕτως*, sicut; voci huic non respondet *οὕτως* in apodosi, imo tota apodosis deest. Quapropter plerique optimi interpretes propositionem hanc elliptice expressam putant, atque apodosin ad v. 12. cogitando supplendam esse. Hanc apodosin addere voluisse apostolum, docet omnis materia substrata a v. 15—19. Quominus vero eandem expresse adjungeret statim ad v. 12., impeditus est

eo, quod verba: ἐφ φί πάντες ημαρτον illustratione et confirmatione indigere perspiceret, hancque tanquam per parenthesin addere vellet, quod revera v. 13. et 14. fecit. Ipsa vero hac re a constructione copta alienatus, apodosin illam jam plene addere non poterat; indicavit autem eam nihilominus ad finem v. 14., dum ad nomen Adam addidit verba: ὃς ἐστι τύπος τοῦ μέλλοντος. In his enim verbis comparatio quaedam Adami et Christi notata est, ad quam attendens lector, memor simul dictorum a v. 1—11. capitinis hujus, facile poterat efformare apodosin convenientem protasi v. 12. expressae. — Apodosis ad v. 12. cogitando ita potest suppleri: Sicut per unum hominem (Adamum) peccatum et per peccatum mors intravit in mundum — sic per unum hominem (scil. Christum, cuius typus est Adamus) justitia et per justitiam vita in mundum intravit. — εἰς ἀνθρώπος, uti ipse apostolus v. 14. exponit, est Adamus, parens generis humani (cf. 1. Cor. 15, 22.). — ἀμαρτία h. l. non est peccatum Adami actualē (παραβάσις, παρέπειμα), nam illud nonnisi in Adamo esse potuit; sed peccatum per eminentiam, peccatum naturae, quod theologi peccatum originale vocant, quia inde a primo sui ortu ipsaque sui origine homo illud contrahit, et quod est fons omnium peccatorum actualium (τῶν παραβάσεων et παρεπειμάτων) totius generis humani. Vocatur etiam peccatum haereditarium, quia illud jam in nostra origine quasi haereditate recipimus. — κόσμος h. l. non est solum mundus hominum, universum genus humanum, atque idem ac: in omnes homines, uti in altero versus hujus membro legitur, sed est generatim mundus, orbis terrarum; nam etiam creatura rationis expers per hominis peccatum in deteriorem statum commutata, corruptioni subjecta est atque ingemiscit sub jugo peccati (cf. 8, 20, seq.). — „Et per peccatum mors“, scilicet intravit in mundum. Praepositio διὰ exprimit nexum causalem inter peccatum et mortem; mors poena peccati. Per vocem θάνατος proxime intelligenda est mors corporis tanquam sequela peccati, atque apostolus h. l. sine dubio ob oculos habet illa verba Dei, quum ad Adamum dixerit: „In quounque die comederis ex eo, morte morieris“ (Gen. 2, 17.). Peccatum et mors in scriptura sunt notiones correlatae; ubi peccatum, ibi mors, et ubi mors, ibi peccatum. Per peccatum scilicet homo amisit πνεῦμα divinum (illam indolem, quae communicatione Spiritus s. efficitur), quod veram animae humanae vitam constituit. Prima igitur sequela erat mors a n i m a e; mortem animae autem necessario

excipere debebat mors corporis. Quum nimirum Adamus a Deo defecisset atque istud πνεῦμα divinum amisisset, etiam natura corporalis (natura), quae creata erat, ut cum homine et per hominem Deum glorificaret, et pars illius in homine, scil. pars hominis animalis (sensualis), rebellis in hominem effecta est; dissidium (dualismus) ortum est in natura humana inter partem hominis rationalem et animalem, atque ipse illo ipso momento mori incepit. Quod enim communiter mortem dicimus, solummodo est ultima evolutio (explicatio) germinis mortis, quod homo inde a nativitate sua in se gerit, est plena separatio naturae ipsius spiritualis et corporalis. (Bisp.). — „Et ita in omnes homines mors pertransiit“. — καὶ οὕτως, et ita. Verba haec respiciunt ad id, quod apostolus modo dixerat: et per peccatum mors; quibus verbis docuerat nexum causalem inter peccatum et mortem, ita ut apostolus hoc dicere velit: Ob hunc nexus causalem inter peccatum et mortem, mors, quae per peccatum in mundum introierat, omnes homines pervasit. Tota vis sita est in verbis: πάντας ἀνθρώπους, quae sunt opposita verbis: ἐρος ἀνθρώπου. — „Eo, quod (seu quia) omnes peccaverunt“. Verbis his causa redditur, cur mors omnes homines perverserit. ἐγ' φ. Vulgata vertit: in quo, istud ἐγ' φ habens pro ἐν φ, atque ea verba refert ad ἐρος ἀνθρώπου, ita ut sensus sit: In quo Adamo omnes peccaverunt. (Ita et Origenes et s. Augustinus, Estius). Juxta hanc versionem omnes dicuntur peccasse in Adamo, quatenus, quando Adamus propria voluntate peccavit, in eo, tanquam in capite et radice totius generis humani, omnes erant, non tantum physice, sed et moraliter existentes; hinc etiam, quum Adamus peccasset, et ideo sanctitatem et justitiam suam originariam amisisset, omnes homines constituti sunt peccatores, atque nunc in eo statu nascuntur, in quo erat Adamus post lapsum; quapropter etiam sequelae peccati, morti subjecti sunt. Hoc sensu scribit s. Augustinus: „Omnes in Adam peccaverunt, quando omnes ille unus homo fuerunt“. — Versio et explicatio haec sensum totius loci hujus verum quidem proponit; sed verbis ἐγ' φ infert, quod apostolus duobus versiculis sequentibus exponit. Porro versio: „in quo“ obstat constructioni grammaticae. Nam pronomen relativum φ (in ἐγ' φ) non potest referri ad praegressum ἐρος ἀνθρώπου, quia nimis distat ab eo, et quia pronomen relativum semper referri debet ad nomen proxime praecedens, quod h. l. est vel θάρατος, vel κόσμος, ad quod vero neutrum docente contextu referri potest. Deinde verba ἐγ' φ ubivis alias apud s. Paulum habent vim par-

ticulae causativae: quia vel: eo, quod, uti in altera ad Corinthios epistola (5, 4.), ubi apostolus de morte et resurrectione disserens, dicit: „Nam et, qui sumus in hoc tabernaculo (scil. corporis), ingemiscimus gravati, ἐφ' ϕονκὴν θέλομεν ἐκδύσασθαι“, quod Vulgata recte vertit: eo, quod nolumus exscoliari. (Cf. Phil. 3, 12; 4, 10.). Hinc et h. l. ἐφ' ϕ, quod idem valet ac: ἐπὶ τούτῳ, ὅτι, seu διότι, reddendum est per: eo, quod, seu: quia; sed, uti ex expositione v. 13. et 14. data elucet, supplendum est simul: in eo, scil. Adamo. — Omnes peccaverunt, nimirum per Adami peccatum, quatenus consortes facti sunt peccati, quod commisit Adamus. — Errant interpres rationalistae (cum Pelagio), dum de proprio, personali, actuali cuiusvis hominis peccato hic apostolum loqui existimant, tanquam de causa, ob quam singuli et omnes homines moriantur. Nam ἀμαρτάνειν h. l. accipi nequit de actuali, proprio cuiusvis hominis peccato, sed sumendum est de peccato, cuius consortes facti sunt omnes in et cum Adamo, tanquam sui generis capite et parente, uti omnes ss. Patres uno consensu intellexerunt. Nam v. 14. ipse apostolus dicit, mortem regnasse etiam super eos, qui non peccaverunt simili prævaricatione, uti Adam. Si loco nostro edixisset, propria, actualia, personalia peccata omnium hominum esse causam universalitatis mortis, tum in illis, de quibus v. 14. dicit: qui non peccaverunt simili prævaricatione, ut Adam“, nil fuisse, ob quod morti essent obnoxii; dicit autem, nihilominus in eos etiam mortem regnasse; hinc ob aliud id evenisse censendum est, nempe ob illud, quod Adamus generis humani caput, parens et radix commiserat. Praeterea, si in voce ἡμαρτῶν apostolus cogitasset de peccato actuali, singulorum proprio, quo Adamum peccando imitantes, ei similes redditи essent, et quo, sicut ille suo, mortem tanquam poenam contraxissent, non potuisset ab apostolo dici (certeque inepte dictum fuisse) quod dicit sequentibus versibus, v. 15: unius delicto multi mortui sunt“; — v. 17. „unius delicto mors regnavit per unum“; v. 19. „per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi“. Causam miseriae hominum hic dicit Adamum, non exemplum, quod imitando miseri fuissent redditи. — Tandem ista verbi ἡμαρτῶν explicatio prorsus inconveniens est antithesi, qua apostolus Adamo opponit Christum. De Christo dicit (v. 17.): διὰ τοῦ ἑνὸς Ἰησοῦ Χρ. (et similia v. 18. et 19.), quibus, uti nemini obscurum ac incertum esse potest, nil aliud edicit, quam: auctore Jesu Christo tanquam causa cogitato, reconciliationem justitiamque et

per hanc — salutem hominibus contingere; nam justitia per Christum non est propter solam imitationem, quia et antiqui, qui Christum praecesserunt, ideoque eum imitari non potuerunt, justificati sunt per Christum; et justitia Christi contingit etiam parvulis, qui omnino non possunt eum imitari. Haec ergo antithesis inter Christum et Adamum inepta et erronea esset, si verbo ἡμαρτον de propriis, actualibus singulorum hominum peccatis accepto, miseria, quae voci θάρατος indicatur, in homines non per Adamum venisse, sed proprio singulorum hominum peccato contracta esse dicatur, quum apostolus de Adamo v. 16—19. aequae prae-positionem διὰ habeat, uti de Christo.

V. 13. „*Usque ad legem enim peccatum erat in mundo; peccatum vero non imputatur, cum lex non est*“. Modo ostenderat apostolus nexus causalem inter peccatum et mortem, dixeratque, mortem omnes homines pervasisse, quia causa mortis, peccatum, in omnibus reperitur. Quum prius (4, 15.) apostolus ipse dixisset: „*ubi non est lex, nec praevaricatio*“, poterat quis facile opponere: Quomodo erat tempore illo, quo nulla lex, hinc etiam nullum peccatum erat? Quomodo poterat hominibus mors infligi, quum causa illius, peccatum, deesset? — Ad hanc objectionem respondet apostolus sententia generali: Etiam usque ad Mosaicam legem peccatum erat in mundo (seu inde a temporibus Adami usque ad legem Mosaicam homines peccata committebant); sed ab Adamo usque ad Mosen nulla erant peccata actualia, quae mortis poena punirentur, quia nulla aderat lex positiva, quae mortis poenam statueret in sui transgressores; nam peccatum non imputatur ad poenam mortis (quod ex v. 14. sequitur), ubi non adest lex positiva, quae mortis poenam statuat. — Unde vero minime sequitur, ac si sola lex naturalis non fuisset imputabilis; hac de re s. apostolus jam prius (2, 14.) mentem suam manifestaverat. Ceterum per vocem ἡμαρτία sunt hic loci intelligenda peccata actualia, propria cujusque voluntate a posteris Adami commissa, quod aperte postulant verba: non imputatur. — Ad vocem ἐλλογεῖται est ut subjectum cogitandus Deus. Vulgata loco praesentis: imputatur habet imperfectum: imputabatur, cum non esset lex. Sensus in substantia idem manet. Sed praesens contextui, magis congruit, quia sententia est universalis, dum stante Vulgata sententia directe refertur ad tempus ante Mosen.

V. 14. „*Sed regnavit mors ab Adam usque ad Mosen etiam super eos, qui non peccaverunt secundum similitudinem praevaricationis*

*Adami*“. Apostolus vult dicere: Quamvis ab Adam usque ad Mosen peccata propria, actualia, quum nulla esset lex positiva, mortem ut poenam minitans, non imputarentur ad poenam mortis, — tamen mors toto isto tempore in omnes homines grassabatur, qui non, uti Adamus, legem positivam transgressi essent; — inde sequitur, ob aliam causam mortem evenisse, scil. ob illud peccatum, quod Adamus, parens et radix generis humani, commiserat, et quod causa erat mortis. Peccatum ergo hoc originale debet esse in omnibus, quia in omnibus idem reperitur effectus, scil. mors. — ἀμαρτίαν επὶ τῷ ὄμοιώματι τῆς παραβ. *Άδαμ* est: peccare ita, ut peccatum similitudinem habeat cum peccato ab Adamo commisso, seu perpetrare peccatum simile peccato Adami, i. e. peccare contra positivam legem. — „Qui est typus futuri“; i. e. qui Adamus est typus futuri Adami, i. e. Christi, quem alibi (1. Cor. 15, 45.) dicit novissimum Adamum. Dicit Christum, qui jam apparuit, futurum (*μέλλων*) Adam, quia respicit ad tempus, quo Adamus vixit. — Est vero Adamus typus Christi per comparationem a contrario. Uterque nimur est caput et radix, ille peccati, hic justitiae; ille mortis, hic vitae; ille damnationis, hic salutis; Adamus peccando posteritatem suam perdidit; Christus moriendo genus humanum reparavit.

V. 15. „Sed non sicut delictum, ita et gratia“, scil. est. Vult dicere: Sed, quamvis Adamus sit typus Christi, tamen est discrimen inter lapsus Adami et Christi gratiam redēptionis; nam multo plus profuit generi humano gratia Christi, quam peccatum Adami illi obfuit. — χάρισμα est idem ac δωρεά χάριτος, donum gratiae seu gratuitum; χάρις est fons, δωρεά vero effectus ejus. Per τὸ χάρισμα est intelligenda plenitudo gratiae, quae nobis in Christo contigit, gratia redēptionis. — παράπτωμα est lapsus Adami; sed hic, causa pro effectu posita, sunt intelligendi effectus tristes, quos peccatum Adami in genus humanum produxerat. — Sententia haec in sequentibus demonstratur et modus differentiae ostenditur. — „Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in multos abundavit“. Apostolus vult dicere: Nam majoris efficaciae fuit benedictio, quae per Christum contigit, quam noxa Adami. — πολλῷ μᾶλλον est formula affirmantis, majoris efficaciae esse χάρισμα, quam παράπτωμα. Itaque πολλῷ μᾶλλον jungendum est cum verbo ἐπερίσσευσεν, ut sensus sit: Multo abundantior fuit, i. e. χάρισμα multo efficacioris effectus fuit in bonum,

quam παράπτωμα in malum. — ἀπέθανοι, mortui sunt, i. e. morti obnoxii. — Loco: *oi πολλοί* in priori parte exspectatur πάντες (coll. v. 12.). Selegit autem s. auctor vocem πολλοί ad notionem hanc designandam, ut ita optime esset antithesis cum voce ἔρος, quia πολλοί semper indicat multitudinem, πάντες vero denotat quidem semper omnes, omnes autem non semper sunt multi (Aug.); fecit porro hoc etiam ideo, ut Estius observat, ut conformitas esset prioris membra cum posteriore, ubi apostolus haud apte poterat ponere πάντες, quum gratiae nondum omnes participes facti sint. — χάρις est Dei favor, Dei benevolentia, amor erga homines, quae est causa, fons omnium donorum (τὸν δωρέαν). — Verba: εὐχάρισται (in gratia, i. e. per gratiam) nectenda sunt cum verbo ἐπαγγέλσενσε, et significant charitatem Christi, in qua pro nobis ille Deo Patri se obtulit, qua oblatione nobis gratiam (χάριν) et dona omnia nobis promeruit. —

Primum itaque discrimen est, quod gratia ex Christi meritis promanans, longe abundantiora et plura conferat bona, quam sunt mala, quae peccatum Adami invexit in genus humanum.

V. 16. „Et non sicut per unum, qui peccaverat, donum“, i. e. non tantus effectus sequitur per unius Adami peccatum, per quod mors introducta est in mundum, quantus per Christi gratiam redemptionis. — Hisce indicatur alterum discrimen inter Adamum et Christum. ἔρος h. l. masculine sumendum est ob verbum ἀμαρτήσατος; si neutro genere accipitur, debet lectio ἀμαρτύματος assumi, uti Vulgata habet: per unum peccatum; sensus manet idem. — „Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem; donum autem ex multis delictis in justitiam“. Verba haec continent primum argumentum, quo sententia initio hujus versus prolata probatur. Sensus est: Nam si iudicium (decretem) Dei ex uno primi hominis peccato processit ad sententiam condemnatoriam (omnibus coll. v. 15.), — gratia redemptionis non tantum ab illo uno peccato liberat, sed ab omnibus etiam aliis peccatis, quae a posteris Adami propria voluntate (spontaneitate) peccato ejus superaddita sunt. — Ad verba *εἰς κατάκριμα* subintelligi debet ἐγένετο (factum est). — κρίμα, substantivum verbale (a κρίνω), denotat id, quod quis statuit aut decrexit, decretum, iudicium seu sententiam a judice latam (Urtheilsspruch); h. l. vox haec intelligenda est de sententia, qua Deus cum poenae denunciatione Adamo interdixit, ne arboris vetitae fructu vesceretur (Gen. 2, 17.). — κατάκριμα est sententia condemnatoria. Quamdiu Adamus non peccavit, κρίμα aderat, quia erat decretum Dei ante peccatum

latum; sed, postquam peccaverat, conversum est in *κατάκριμα*. — ἐξ ἑρός, scil. παραπτώματος. Nonnulli ἑρός masculine sumentes, subintelligunt: Adam, hoc sensu: ex uno, scil. Adamo peccante. Sensus remanet idem; nam Adamus eo ipso, quod mandatum Dei transgressus esset, κρίμα illud converti fecit in *κατάκριμα*. Sed prior explicatio praferenda est, quia illa stante adest antithesis, scil. unum peccatum (ἐξ ἑρός) et multa peccata (ἐξ πολλῶν παραπτωμάτων). — *χάρισμα* idem quod supra δώρημα. — *δικαιώμα* est, quod pro justo rectoque declaratum est, lex, decretum (ut Luc. 1, 6.); dein id, quod juste recteque factum est, recte factum (ut v. 18.); tandem idem ac *δικαιοσύνη*, justitia (seu *δικαιώσις*, *justificatio*), ut h. l.

V. 17. „Si enim unius delicto mors regnavit per unum; multo magis, qui abundantiam gratiae et doni justitiae accipiunt, in vita regnabunt per unum Iesum Christum“. — Verba haec continent alterum argumentum, quo probatur prior pars versus 16. (et non sicut per unum, qui peccaverat, donum), uti et alterius partis versus 15. (scil. majoris efficaciae fuisse donum Christi, quam noxam Adami). Antitheses in hac sententia sunt: τῷ τοῦ ἑρός παραπτώματος et οἱ τὴν περισσεῖαν... λαμβάροτες; dein ὁ Θάνατος ἐβασιλεύειντες et ἐν ζωῇ βασιλεύοντοιν. — τοῦ ἑρός et διὰ τοῦ ἑρός, scil. ἀνθρώπον (coll. v. 12.), quam explicationem postulat oppositum: διὰ τοῦ ἑρός Ἰησοῦ Χριστοῦ. Etiamsi satis esset dicere, mors regnavit delicto unius illius hominis (τοῦ ἑρός), tamen majoris emphaseos causa addidit: per unum illum hominem (διὰ τοῦ ἑρός). — Participium λαμβάροτες cum articulo, notionem substantivi habet; adest tempus praesens, tanquam continuum, quia in dies homines abundantiam gratiae et doni justitiae accipiunt. — δωρεά τῆς δικαιοσύνης, donum justitiae est idem ac: justitia donata. — ἐν ζωῇ, in vita, scil. ὄντες; sub ζωῇ est intelligenda vita aeterna; verba autem: in vita regnabunt per unum Iesum Christum, continent descriptionem beatitatis futurae et perennis; id jam indicat futurum: regnabunt; praeterea etiam ipsum verbum regnare; nam beatitas piorum frequenter in s. scriptura hac imagine solet designari (cf. Matth. 19, 28. Luc. 22, 30. 1. Cor. 6, 2. 3. 2. Tim. 2, 11. 12.). — ὁ Θάνατος ἐβασιλεύεις; mors peccato introducta, apparet ceu dominium habens, genus humanum vero, in Adamo lapsum, tanquam dominio ejus obnoxium, quia propter nexum cum Adamo homines eodem modo moriendo necessitatibus subjecti sunt, sicut per nativitatem suam (ex Adamo)

participes facti sunt peccati. — Sed hoc mortis dominium s. Paulus tanquam praeteritum (*εβασιλευσε*) notat; partim quia Christus initium et fons novae vitae jam apparuit et sese Adamo peccanti opposuit; partim quia in illis, qui sunt Christi, nexus cum Adamo veteri jam disruptus est atque illi mortem jam devicerunt, quum germen novae et aeternae vitae jam in se suscepserint, quod in beata resurrectione ad maturitatem perveniet.

V. 18. „*Igitur, sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem; ita et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae*“ — Hic nunc, post longam parenthesin, in qua institutae comparationis quasdam ostendit disparitates, redit ad id, quod v. 12. incepserat. Ibi incepit; propterea sicut etc., hic: igitur, sicut, i. e. sicut per unius (Adami) peccatum judicium (*τὸ κρῖμα* ex v. 16.) ad condemnationem venit seu pertransiit in omnes homines — ita per unius (Christi) recte factum in omnes homines transiit justitia (seu justificatio, *χάρισμα* coll. v. 16.), quae operatur vitam aeternam. — Nonnulli utroque loco δι' ἑρός, quia articulus τοῦ deest ante ἑρός, sumunt neutro genere: per unum delictum, et: per unum recte factum. Sed prior explicatio est praferenda, quam etiam Vulgata sequitur, quia praegressis (v. 17.) melius congruit. Ceterum sensus in substantia non mutatur. — *δικαιώμα* h. l. eo significatu est sumendum, quo denotat recte factum (Rechtthat, gerechte Handlung), vel uti Vulgata habet: justitiam; poscit hoc antithesis, in qua positum est cum praegresso παραπτώματος de Adamo adhibito; postulat id porro etiam v. 19., ubi respectu Adami pro παραπτώμα posita est παρακοή et respectu Christi pro δικαιώμα legitur ιππακοή. Intelligenda autem est per δικαιώμα mors Christi, quae erat documentum summae obedientiae, atque eo ipso summus actus moralis. — Dicit: in omnes homines in justificationem, quia objective et quantum ad voluntatem Christus illam suo obedientiae sacrificio omnibus hominibus promeruit. — εἰς δικαιώσιν ζωῆς; genitivus ζωῆς est genitivus effectus, ergo in justificationem, quae liberat a morte et vitae aeternae participem facit hominem. — Post εἰς κατάκομα et δικαιώσιν ζωῆς supplendum est ἐγέρετο.

V. 19. „*Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita etiam per obedientiam unius justi constituantur multi*“ — Versu hoc declarat seu exponit (*γὰρ* est h. l. explicativum), quid intellexerit per illud: δι' ἑρός παραπτώματος et quid per: δι' ἑρός δικαιώματος, et quomodo condemnatio et vita (v. 18.) ab hoc duplici actu utriusque parentis in omnes homines

veniat, seu: in quo sit una alterave fundata. Condemnatio fundatur in inobedientia Adami, vita in obedientia Christi. Si, ut h. l. docet apostolus, omnes per unum hominem istius inobedientiae participes facti sunt, ergo peccatores vere et proprie evaserunt — tum sponte sequitur et alterum, scil. omnes per liberam obedientiam unius (Christii) vere et proprie justos factos esse. — *παρακοή* debet intelligi de actu inobedientiae Adami erga Dei mandatum; *ἐπακοή* de obedientia Christi, quae vero fuit perpetua et per omne vitae tempus (Phil. 2, 8.). — *κατασταθήσοται*; futurum, est ideo positum, quia justificatio hominum successive per temporum decursum fit. — Vox *πολλοὶ* h. l. est ita explicanda uti v. 15. —

Ceterum praesens locus clare docet, falsam esse haereticorum opinionem de imputata justitia; nam, sicut per Adami peccatum, ait s. Paulus, omnes homines constituti sunt peccatores vere et proprie, ob peccatum singulis inhaerens (et non per imputationem inobedientiae Adami), — ita et vere et proprie justi constituti dici debent homines, per Christi justitiam et obedientiam, ob inhaerentem eis justitiam, quia alias comparatio non consistaret. Contractae nimirum per Adamum culpae, vere singulis ex eo natis inhaerenti, respondet solum data per Christum justitia, omnibus ex eo renatis vere inhaerens.

V. 20. „Lex autem insuper intravit, ut abundaret delictum“. Ne ob dictum v. 13. „usque ad legem peccatum erat in mundo“, putaret quis, per legem abolitum fuisse peccatum, opportune dicit hic s. apostolus, quod tantum abest, ut per legem Mosis sublatum fuerit peccatum, quin potius magis invaluerit. — *ῥόμος παρεισῆλθεν*, lex insuper intravit, i. e. lex prohibens peccatum medio tempore inter Adam et Christum (inter exordium peccati et exordium gratiae) subingressa est, scil. post ingressum in mundum peccatum. *τὸ ἡρα*, ut abundaret delictum, est h. l. finaliter (*τελικῶς*), non autem de eventu (*ἐξβατικῶς*) sumendum, ita ut sensus sit: Lex data erat, ut augerentur peccata. Ultimus finis legis datae utique non erat augmentum et abundantia peccatorum; hoc enim esset Deo peccata adscribere; lex, uti ipse apostolus docet (7, 10.), proprie data erat, ut hominem perduceret ad vitam, scil. veram, ad aeternam salutem (coll. Matth. 19, 16. 17.), ut peccata, quum lex ea prohiberet, minuerentur et coercentur. Factum autem est, non ex indole legis, quae (coll. Rom. 7, 12.) sancta erat, sed ex vitiatae humanae naturae concupiscentia, ut lege data consecuta sit

abundantia delictorum (peccatorum). Lex scil. in hominibus lapsis et ad peccandum pronis, prohibitionibus et mandatis suis (coll. 7, 7—13.) concupiscentiam excitabat et ad peccandum irritabat (juxta illud: nitimur in vetitum), et ita factum est, ut homines cupiditatibus per concupiscentiam excitatis se tradendo, in legem impingerent et per multiplices ejus transgressiones peccata peccato adderent, seu peccata augerent. Hac autem delictorum abundantia edocebantur homines infirmitatem suam et legis ad justitiam insufficientiam, atque ita intellegebant, sibi potentiori remedio, auxilio liberatoris, Salvatoris, Christi opus esse. „Augetur morbus, scribit s. Augustinus (in ps. 102.), crescit malitia, quaeritur medicus, et totum sanatur“. — Sic ergo ultimus finis legis datae non erat ipsa abundantia et augmentum peccatorum, sed id, quod ex illa peccatorum abundantia consequitur, nimur agnitus infirmitatis humanae et necessitatis auxilii Salvatoris, Christi (ergo lex paedagogus ad Christum, coll. Gal. 3, 24.). Ut autem iste finis ultimus legis datae obtineretur, Deus id, quod proxime lege data ex vitiatae humanae naturae concupiscentia consecutum est, nimur augmentum et abundantiam peccatorum, permisit. (Ita juxta Aug. et s. Thomam Estius aliquie). — „Ubi vero abundavit delictum, superabundavit gratia.“ οὐδὲ, scil. χρόνον, quo tempore, postquam; quae explicatio optime respondet, si οὐ sumitur ut particula temporis. Alii οὐ sumunt ut particulam loci: in quo, scil. genere humano. — ὑπερεπερισσευστερή χάρις, superabundavit gratia, i. e. misericors Deus superabundantem gratiam effudit; quum quanto major iniquitas peccantis, tanto major gratia remittentis.

V. 21. „Ut sicut regnavit peccatum in morte, ita et gratia regnaret per justitiam in vitam aeternam per Jesum Christum, Dominum nostrum“. — εἰς θανάτῳ, in morte, est idem ac: inferendo mortem (scil. animae et corporis), et praepositio εἰς h. l. est instrumentalis, indicans, quomodo peccatum dominium suum exerceat. — Per mortem h. l. esse intelligendam mortem tam corporis, quam animae, colligitur ex antithesi: διὰ δικαιοσύνης εἰς ζωὴν αἰώνιον. Nam sicut δικαιοσύνη morti spirituali seu animae opponitur, ita, quod exprimitur verbis εἰς ζωὴν αἰώνιον opponitur morti physicae seu corporis. δικαιοσύνη h. l. intelligenda est illa, quae supra (1, 17.) ab apostolo dicta erat δικαιοσύνη θεοῦ — „Gratia regnet per justitiam“, i. e. vim suam exserat per justitiam, quae est fructus illius χάριτος, sicut in sententia

opposita θάνατος est fructus peccati (*τῆς ὀμαρτίας*). — Per Jesum Christum, qui est unus mediator inter Deum et homines (1. Tim. 2, 5.).

## Pars II.

### De justificatione subjective considerata (6, 1—8, 39.).

#### Caput VI.

**A**rgumentum. Postquam s. apostolus in praegressis demonstraverat, hominem tantummodo per fidem in Jesum Christum justificari et salutem consequi aeternam, nunc loquitur de justificatione subjective considerata, proponens, quosnam effectus justificatio in homine producat. Ne autem quis inde, quia dixerat, gratiam tanto abundantius se manifestasse, quanto major fuerit iniquitas, perperam colligeret, in peccando esse perseverandum, huic abusui doctrinae propositae occurrit, ostendens, per eam minime concedi libertatem peccandi, sed potius eam provocare ad studium virtutis et sanctitatis, quum christianus, qui per baptismum Christo unitus et cum eo mortuus est, atque cum eodem ad vitam novam continuo sancte agendum resurrexit, peccato plane mortuus esse debeat, idque tanto magis, quum non sit amplius sub lege, cupiditates excitante ac irritante, sed sub gratia.

V. 1. „*Quid igitur dicemus? num in peccato permaneamus, ut gratia abundet?*“ Apostolus vult dicere: Quum prius (v. 20.) dixerim, gratiam superabundare, ubi abundavit peccatum, an fors inde colligemus, permanendum esse in peccato, peccata peccatis accumulanda, ut amplius abundet et commendetur gratia Dei? — Nonnulli codices cum Vulgata loco conjunctivi (deliberativi): *ἐπιμένουμεν* legunt futurum: *ἐπιμενοῦμεν* (permanebimus); sensus remanet idem. — Hanc perversam cogitationem repellit, dicens:

V. 2. „*Absit*“, i. e. absit a piis mentibus haec impia cogitatio. — „*Quippe qui peccato sumus mortui, quomodo adhuc vivemus in eo?*“ — Phrases Paulinae: vivere peccato, legi, justitiae, Deo, significant servitutem et obsequium, quod his impeditur, aut commercium (nexum), quod cum iis habetur; et e contrario: mori seu mortuum esse peccato, legi etc.. est: ab horum servitute et obsequio penitus esse liberum et a commercio (nexu) cum illis alienum (Gal. 2, 19. Col. 2, 20).

1. Petr. 2, 24.). Apostolus vult ergo dicere: Quum a peccati commercio et servitute simus liberi, seu penitus soluti ab omni nexu cum peccato — quomodo nos iterum peccatis implicabimus, rursus peccato servitutem impendemus? — Incompatibile videtur apostolo: peccare et christianum esse.

V. 3. „*An ignoratis, nos, quicunque baptizati sumus in Christum Jesum, in mortem ejus esse baptizatos*“? — Sententiam prius (v. 2.) expressam, scil. quod christianus mortuus sit peccato, in sequentibus (v. 3. et 4.) illustrat atque probat ex ritu et significatione baptismi. In primaeva nimirum ecclesia plerumque baptismus conferebatur per trinam corporis immersionem, quam dein sequebatur emersio. Haec autem immersio et emersio, quae fiebat in baptismo, erat symbolum duorum effectuum principalium baptismi, scil. remissionis peccatorum, ergo mortis veteris hominis in nobis, — et regenerationis seu resurrectionis novi hominis. Uterque effectus hic fundatur in Christi morte et resurrectione; quia vetus homo in nobis moritur tantum propter mortem Christi, seu aliis verbis: remissio peccatorum est sequela mortis Christi; novus homo autem in nobis nascitur, seu nos regeneramur propter resurrectionem Christi (cf. 4, 25.) quia post resurrectionem, qua opus redemptionis absolutum fuit, quum per eam factus sit victor mortis (maxime conspicuae sequelae peccati) miserat Spiritum s., qui in ejus ecclesia homines regenerat et renovat, iisque vitam novam, gratiae, tribuit. Ideo etiam immersio et emersio, quae in baptismo fiebat, erat simul symbolum mortis et resurrectionis Christi. — *Baptizati sumus in Christum Jesum.* — *βαπτίζειν* (scil. *τίνειν*) *εἰς τίνα* vel *εἰς τινί* generatim significat: aquae immergere aliquem eum in finem, ut junctus, addictus, mancipatus sit ei, cuius nomen cum praepositione *εἰς* conjunctum est.<sup>1)</sup> Hinc *βαπτισθεῖν εἰς Χριστὸν* est: per baptismum Christo ut redemptori et domino addici, consecrari eique incorporari, inseri; per baptismum enim homo de perverso genere primi Adami excerptitur (*ἀπεκδύεται*, exuitur Col. 3, 9.) et in genus alterius (secundi) Adami (Christi) transfertur, Christi corpori mystico ut vivum membrum inseritur. — Ita etiam verba: *βαπτίζεσθαι εἰς θάρατον αὐτῷ*, denotant baptismus Christo jungi, ut cum eo moriamur. Quod enim in Christo, capite et parente omnium fidelium, factum est, idipsum factum est in omnibus, qui per fidem et baptismum

<sup>1)</sup> Cf. Commentar. in evang. s. Matth. 28, 19.

facti sunt membra ejus. In Christi morte omnes, qui sunt ejus, revera mortui sunt secundum veterem hominem (coll. v. 6.), atque in ejus resurrectione omnes, qui sunt ejus, resurrexerunt secundum novum hominem. Christi mors et resurrectio debet spiritualiter in singulis hominibus, qui volunt aeternam consequi salutem, renovari (repeti). Qua de re per pulchre scribit s. Augustinus: „Quidquid gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrectione tertia die, in ascensione in coelum et in sedere ad dexteram Patris, ita gestum est, ut his rebus, non mystice tantum dictis, sed etiam gestis, configuraretur vita christiana, quae hic geritur“ (Enchir. c. 25.). — Quodsi vero cum Christo mortui sumus, ideo etiam, quia Christus mortuus sepultus est, cum eo sepulti sumus, ut cum eo tanquam novi homines resurgamus. Ideo dicit.

V. 4. „Conseptuli igitur sumus cum eo per baptismum in mortem“. Verba *εἰς θάνατον* possunt conjungi vel cum verbo *στρεπτήμεν* (Estius), vel cum voce *βαπτίσματος*. In priori casu ad *θάνατον* supplendum est *τῆς ἀμαρτίας*, ita ut sensus sit: Sepulti sumus per baptismum cum Christo in mortem peccati (ut peccato moriamur); in altero casu ad *θάνατον* supplendum est: *τὸν Χριστὸν*, hoc sensu: Per baptismum, quo spiritualiter (secundum veterem hominem) cum Christo mortui sumus, una cum eo sumus sepulti, et haec sepultura repraesentatur per immersionem (*χαρέθνων*) in baptismo. Haec altera explicatio praeferenda, quia stante priore adest *pleonasmus*. — Causa vero finalis mysticae mortis nostrae cum Christo est, ut ad novam vitam resurgamus, ideo dicit: „Ut, sicut Christus suscitatus est e mortuis per gloriam Patris, ita etiam nos in novitate vitae ambulemus“. Particula *īra* indicat finem mortis et sepulturae. — *διὰ τῆς δόξης* non valet simpliciter idem ac: per potentiam (*διὰ τῆς δυνάμεως*), sed: per gloriosam operationem Patris, quia nimur in Christi resurrectione Deus, qui eam operatus est, glorificatur (Estius). In novitate vitae i. e. in nova vita (*ἐν τῇ ζωῇ καυρῷ*), quae est similis vitae Christi, nimur mortui peccato et exercentes constanter opera justitiae. — Ambulemus. Quia in s. scriptura vita humana comparari solet itineri, verbum ambulare metaphorice denotat idem quod: conversari, vivere. —

V. 5. „Si enim conjuncti sumus similitudine morti ejus, profecto etiam resurrectionis erimus“. Verbis hisce s. apostolus comprimat sententiam ultimam versus praegressi, dum dicit, nos, si mortis Christi participes facti sumus, etiam resurrectionis

ejus participes futuros esse. — *σύμφυτος* (ex σῦν et φυτός, plantatus, satus) est proprius: una plantatus, una satus, et dicitur de plantis atque de cognatis. Metaphorice transferitur ad ea, quae arcte invicem sunt conjuncta (unita). Hoc significat h. l. tantum in N. T. legitur. Construitur autem vel cum dativo, ut hic; vel etiam cum genitivo, ut in altera versus parte. Nonnulli ad vocem *σύμφυτοι* supplent τῷ Χριστῷ, et τῷ ὄμοιώματι sumunt ut dativum instrumenti, hoc sensu: Si Christo conjuncti sumus per similitudinem mortis ejus. Stante hac explicatione dein etiam ante τῆς ἀναστάσεως suppleri deberet: τῷ ὄμοιώματι. — Alii iterum *σύμφυτοι* connectunt cum ὄμοιώματι, hoc sensu: Si conjuncti sumus similitudini mortis ejus. Sed sensus hic haud aptus videtur. — Praeferenda est explicatio eorum (Estii), qui *σύμφυτοι* connectunt cum voce θαύματον, ita ut sensus sit: Si enim more surculorum, qui arbori inseruntur atque inde succum trahunt, insiti sumus morti Christi, profecto etiam resurrectionis Christi participes erimus et esse debemus; seu aliis verbis: Si in baptismo, simili modo uti Christus, secundum veterem hominem mortui sumus, etiam cum eo ut novi homines resurgemus et resurgere debemus, scil. ad novam vitam sanctitatis. Vox ἀναστάσις ob contextum (v. 4.), quia sermo est de morte spirituali (coll. v. 8.), intelligi debet de resurrectione spirituali, ad vitam sanctam, gratiae. — S. apostolus dicit: similitudine, quia nos in baptismo spiritualiter (mystice) morimur, dum Christus corporaliter mortuus est; hinc mors nostra morti ejus solummodo similis, non vero prorsus aequalis erat. Futurum ἐσηθα, erimus, non tantum exprimit tempus futurum, sed simul continet exhortationem, ut studeamus, participes fieri resurrectionis Christi.

V. 6. „*Hoc scientes, veterem nostrum hominem cum eo esse crucifixum*“. Hisce confirmat, quod modo dixerat, scil. nos studere debere, participes fieri resurrectionis Christi. — *Hoc scientes*, i. e. quum nos scire seu perpendere oporteat. — *παλαιὸς ἀρθρωπός*, vetus homo s. Paulo est homo ante ipsius regenerationem; ergo homo, qualis est per suam ab Adamo originem, nimirum peccato originali aut etiam aliis peccatis contaminatus, vitiata natura praeditus, dominio concupiscentiae subditus et ad peccandum pronus; huic oppositus est homo ex Christo, altero Adamo renatus, qui a s. Paulo vocatur *novus hominē* (*κανός ἀρθρωπός*). — *συνεσταυρωθῆ* proprie: concrucifixus est, i. e. una cum Christo crucifixus

est. Nam si in baptismo conjuncti sumus morti ejus (quippe qui simili modo, uti Christus, secundum veterem hominem mortui sumus), tum etiam, quia haec Christi mors erat mors crucis, vetus homo unacum Christo crucifixus est. — Crucifixio haec hic denotat compressionem et extinctionem pravorum desideriorum, malarum cupiditatum et passionum, quae hominem ad peccandum incitant, et etiam, si istas non comprimit et occidit, revera ad peccandum seducunt. — „*Ita ut aboleretur corpus peccati*“ Verba haec possunt sumi ut finis crucifixionis cum Christo (*īra* = *ut*); vel vero ut explicatio, quomodo illa crucifixio fiat (*īra* = *ita ut*). Altera explicatio praferenda est. — *σῶμα τῆς ἀμαρτίας*, corpus peccati est corpus, quod peccati est, quod velut in manu et potestate est peccati, (tanquam domini), seu: corpus, cui peccatum dominatur et quod pro instrumento est peccato, i. e. malae concupiscentiae in eo habitanti. Hinc corpus peccati est idem, quod apostolus alias (Gal. 5, 24.) dicit: caro cum vitiis (passionibus) et concupiscentiis (*σάρξ σὺν τοῖς παθήμασι καὶ ταῖς ἐπιθυμίαις*). Apostolus h. l. vocem *σῶμα* adhibet loco vocis *σάρξ*, ut remaneat in imagine crucifixionis. — Hoc corpus peccati (seu haec mala concupiscentia) debet continuo per jejunia, vigilias, labores et poenitentias spontaneas comprimi et occidi, si volumus esse liberi a peccato. Ideo dicit: „*Ut amplius peccato non serviamus*“. Verbis his finis istius destructionis corporis peccati indicatur. Peccato servit, qui motionibus, affectibus et desideriis concupiscentiae obedit.

V. 7. „*Qui enim mortuus est, absolutus est a peccato*“. Sententiam, versu praegresso expressam, scil. quod ille, qui cum Christo crucifixus est, non amplius peccato servire possit, confirmat (*γὰρ*) quadam sententia generali. — *ἀποθανὼν* est hic de corporali morte intelligendum, non vero de ethica, quia deinde tautologia esset. Formula: *δικαιοῦσθαι ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας* repetita est a judiciis forensibus, in quibus, qui absolvebantur, *δικαιοῦσθαι* dicebantur, i. e. liberari sive a crimine sibi imposito, sive a domino, volente sibi eos vindicare servos. Ita et h. l. *δικαιοῦσθαι* *ἀπὸ* idem ac: *λευθεροῦσθαι*, liberari, (uti v. 18.). Considerat apostolus h. l. peccatum tanquam dominum, a quo homo, dum christianus fit per baptismum, ita liberatur, uti servus, dum moritur, liberatur ab imperio ejus, cuius antea mancipium fuerat. Vult itaque apostolus dicere: Sicut, qui mortuus est, non amplius peccat, ita etiam in eo, qui per baptismum unacum Christo crucifixus est, ac corpus peccati in se destruxit, de peccato sermo esse

non potest. Talis est sine ullo affectu erga peccatum, mortuus quoad istud.

V. 8. „*Si autem mortui sumus cum Christo, credimus, nos etiam cum eo esse victuros.*“ Versu hoc et sequenti s. apostolus progreditur in amplificatione eorum, quae v. 5. dicta erant. Dixerat scil. ibi: Si conjuneti sumus Christo, simili morte, etiam resurrectione ei junctos nos esse oportet; hanc assertionem v. 6. et 7. comprobat, et nunc v. 8. ita pergit: Imo non tantum hoc, sed confidimus etiam, nos vitam cum eo acturos esse. — *si* h. l. idem ac: quandoquidem. — *πιστεύομεν* h. l. confidimus. Per *συζήσομεν* est intelligenda vita gratiae (sancta), et sensus est: Si mystice (ethice) cum Christo mortui et crucifixi sumus atque corpus peccati destruximus, tum confidere possumus, etiam nos, uti ille resuscitatus a morte in novam vitam, novam ab eo nobis communicatam vitam (gratiae) deinceps acturos atque in ea permansuros esse (uti v. sequenti dicit). — Vita enim christiani vere talis non est tantum nova vita cum Christo, sed Christus, cui per baptismum insitus est, talem christianum in suam trahit vitam eumque ad omne bonum inclinat, movet et ducit, ita ut cum apostolo dicere possit: „*Cum Christo sum crucifixus; vivo autem non amplius ego, vivit in me Christus*“ (Gal. 2, 19.).

V. 9. „*Quippe qui scimus, Christum suscitatum e mortuis non amplius mori; mortem ei non amplius dominari.*“ Verbis his docet apostolus, non modo recedendum esse a peccatis, sed in nova vita (gratiae) continuo perseverandum. — Mors Christo non eodem modo dominata est, quo reliquis hominibus; nam mors in Christum jus nullum habebat, sed voluntarie et libere eam subivit. — Verbis versus sequentis s. apostolus sententiam modo (v. 9.) expressam clarius explicat (*γὰρ*).

V. 10. „*Quod attinet ad id, quod mortuus est, peccato semel mortuus est; quod vero attinet ad id, quod vivit, vivit Deo.*“ — Relativum ὁ utraque vice optime cum plerisque sumitur: quod attinet ad, seu: quantum attinet. — Alii autem utraque vice ὁ sumunt ut accusativum objecti, et intelligunt de morte et vita (uti Gal. 2, 20.), hoc modo: Quam enim mortem mortuus est, peccato mortuus est semel; quam vitam vivit, eam vivit Deo. Sensus idem manet. — *τῇ ἀμαρτίᾳ*, peccato, i. e. ad tollendum peccatum (*ὑπέρ τῆς ἀμαρτίας*); nam s. literae constanter docent, Christum suo supplicio (seu morte) peccata hominum expiisse (1. Cor. 15, 3. Gal. 1, 4. Rom. 3, 24. 25. Hebr. 9, 28. 2. Petr. 2, 24). — *ἐφάπαξ*, semel;

nam ad destructionem peccati et mortis repetitio non erat necessaria, sed una oblatione in cruce peccatum ejusque potestatem destruxit (coll. Hebr. 9, 28; 10, 10. 14. 1. Petr. 3, 18.); nam sacrificium Christi sufficiens est pro redimendis hominibus omnium temporum, praeteritorum, praesentium et futurorum.

Vulgata ponit comma post vocem: *peccato*; sed ob antithesin: vivit Deo, melius est, si comma ponatur ante hanc vocem. — *Vivit Deo*, i. e. ad ejus gloriam et laudem, ut nunc sedens ad dexteram Patris mundum ad Deum reduceret.

V. 11. „*Ita et vos reputate vos ipsos mortuos quidem peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu, Domino nostro.*“ Verbis his applicat apostolus ea, quae prius dixit de morte et vita Christi, ita ut sensus sit: Ad Christi, capitis nostri, exemplum reputate vos per baptismum peccato mortuos; de caetero autem vos vivere oportet tantum ad gloriam Dei. Id vero tantum possumus, si ut viva membra in Christo permaneamus; ideo dicit: *in Christo Jesu*, i. e. si sumus in unione cum eo, seu ei incorporati.

V. 12. „*Ne ergo regnet peccatum in mortali vestro corpore.*“ Perseverat apostolus in metaphora, qua jam finxit peccatum ut dominum et tyrannum, dominium suum in homines exercentem, et hortatur fideles, ut a peccati dominio liberati (per baptismum) ipsius tyrannidi sese non subdant amplius. — *άμαρτία* est, ut v. 6. peccatum in genere (in abstracto), quod, quamvis in justificatis non amplius ut culpa et dominans spiritui adest, tamen adhuc ut vis ad malum incitans et tentans (ut concupiscentia) perdurat. — Corpus dicitur mortale partim in antithesi cum spiritu, qui vitae aeternae jam particeps factus est (v. 11.); partim in antithesi cum corpore gloriificato, cuius germen nobis in regeneratione inseritur et morti non subjectum est. — „*Ut obediatis concupiscentiis ejus*“, nimirum obediendo pravis motibus et desideriis, quae excitat in corpore nostro.

Lectio: *εἰς τὸ ὑπακοέντων ταῖς ἐπιθυμίαις αὐτοῦ* ob testes praestantissimos (codices et versiones) praefenda est lectioni: *εἰς τὸ ὑπακοέντων αὐτῇ ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις αὐτοῦ*.

V. 13. „*Neque exhibeatis membra vestra, instrumenta injustitiae, peccato*“; i. e. neque exhibete membra vestri peccato quasi instrumenta et arma ad exercenda opera injustitiae seu peccata. — *όπλον*, instrumentum; *τὰ οπλα*, arma; sed metaphorice ut h. l. instrumenta (Werkzeuge). — „*Sed exhibete vos ipsos Deo, tanquam ex mortuis viventes*“; i. e. sed date vos

ipsos totos, quanti estis (quoad mentem et voluntatem), in obsequium Deo, sicut facere decet eos, in quibus vetus homo mortuus et novus renatus est; seu: qui ex morte peccati ad novam vitam (gratiae) resuscitati sunt. — „*Et membra vestra, instrumenta justitiae Deo*“, scil. exhibete; i. e. membra corporis vestri (quia vita interna Deo dicata in bona transit opera), exhibete Deo velut instrumenta, quibus justitiae opera exerceatis.

V. 14. „*Peccatum enim in vos non dominabitur.*“ Quum apostolus antea monuisset, ut a peccato se totos, animo et corpore, avertant atque Deo se tradant, nunc ad eos consolandos adjungit, se confidere, peccatum deinceps eis dominaturum non esse; — addens rationem: „*non enim sub lege estis*“, scil. Mosaica, quae peccatum quidem ostendebat, sed virtutem, qua ejus mandata et prohibitiones implerentur, non dabat, — „*Sed sub gratia*“, scil. estis, quae hominem interne liberum reddit, eique vim dat, voluntatem Dei libenter et hilariter implendi. — Quam rem apostolus fusiis in duobus capitibus sequentibus illustrat et comprobatur.

V. 15. „*Quid igitur: num peccemus, quia non sumus sub lege, sed sub gratia.*“ — Quum scil. apostolus proxime dixisset: non estis sub lege, sed sub gratia — poterant ejus adversarii ex hac legis libertate concludere, eum docere libertatem peccandi, quippe quum legis statuta ad eos non amplius pertineant. Ad quod respondet: „*Absit*“, i. e. longe absit tam impia consequentia, cum potius ex dictis bene intellectis diversum sequatur, scil. non esse peccandum. Vulgata loco coniunctivi aor. (*ἀμαρτήσωμεν*) legit futurum (*ἀμαρτήσομεν*).

V. 16. „*Nescitisne, cui vos ipsi praebeatis servos ad obedientiam, ejus vos servos esse, cui obediatis, aut peccati ad mortem, aut obedientiae ad justitiam?*“ Postquam s. apostolus istud consequens absurdum ex dictis simpliciter (verbis *μη γέρουτο*) repulerat, versu hoc et duobus sequentibus (17. et 18.) nova ratione probat, christiano non modo peccandum non esse, sed Deo fideliter serviendum, ita argumentando: Homo servit aut peccato aut justitiae (servitus est aut peccato exhibita aut Deo) (v. 16., qui continet propositionem maiorem). — Atqui relate ad christianum electio jam facta est; ille per baptismum a peccati servitute liberatus est (v. 17., qui continet propositionem minorem); — ergo ille justitiae incumbere debet (v. 18., qui est conclusio). — Verbis: *οὐκ οἰδατε* (an nescitis) in memoriam revocat experientiam ex vita humana, quod scil. obedientia faciat servum. — Ad *δούλοι ἔστε* est sup-

plendum: ἐκεινοῦ, et ante ἀμαρτίας et ὑπακοῆς autem: δοῦλοι. Loco ὑπακοῆς ob vocem ἀμαρτίας, cui opponitur tanquam domino, exspectatur τοῦ θεοῦ, et loco εἰς δικαιοσύνην ob antithesen cum verbis εἰς θάρατον exspectatur εἰς ζωὴν αἰώνιον. Sed apostolus poterat tamen ὑπακοήν, scil. θεοῦ (juxta v. 22.) — obedientiam erga Deum — opponere τῇ ἀμαρτίᾳ, quia omne peccatum est quaedam inobedientia (legis divinae transgressio coll. v. 23.). Si igitur apostolus per prosopopoeiam peccatum sistit ut dominum, poterat etiam obedientiam erga Deum per prosopopoeiam ut dominam, et homines ut servos hujus domini proponere. — Quod autem verba: εἰς δικαιοσύνην attinet, in istis vita aeterna (ζωὴ αἰώνιος) jam per se subintelligitur, quia justitiam seu vitae sanctimoniam vita aeterna consequitur. — Per vocem θάρατος est (coll. v. 23.) intelligenda mors spiritualis, aeterna; nam stipendum peccati mors. — Vult itaque apostolus dicere: Sine omni controversia verum est, quod homo fiat servus ejus, cui se tradit ad obediendum. Atqui homini electio data est, ut eligat inter inobedientiam et obedientiam erga Deum. Si primum facit, efficitur servus peccati, et haec servitus dicit eum ad mortem aeternam; si alterum, fit servus obedientiae erga Deum, et haec servitus dicit eum ad probitatem (vitae sanctitatem) et per eam ad vitam aeternam. — Relate ad christianum electio jam facta est; ideo dicit:

V. 17. „*Gratiae autem Deo (sint), fuisse vos servos peccati, obedivisse autem ex corde ei, in quam traditi estis, formae doctrinae.*“ — Quum apostolus in sua argumentatione progredi debaret, recordatio de conversione lectorum, mentem ejus ad gratias Deo agendas excitat; quare etiam ipsi suae argumentationi gratiarum actionem inserit. — Particula δὲ indicat propositionem minorem, hinc valet idem ac: atqui. — Verbum ἡτε h. l. absque dubio emphasis continet; nam s. Paulus non poterat Deo gratias agere pro servitute peccati, quam aliquando passi sunt, tanquam illud esset Dei beneficium; sed ideo gratias agit, quod non amplius sint servi peccati, quod desierit servitus peccati. — Alii ὄτι ἡτε resolvunt in participium et subintelligunt πότε (olim), ergo: ὄτις πότε δοῦλοι. Sensus idem est. — Sed apostolus non solum gratias agit Deo, quod servitus peccati desierit; sed etiam ideo, quod doctrinae Christi per gratiam divinam traditi sint. — εἰς τὸν παρεδόθητε τύπον διδαχῆς positum est per attractionem pro: ὑπηκούσατε . . . τῷ τύπῳ διδαχῆς εἰς ὃν παρεδόθητε. — τύπος διδαχῆς est forma, exemplum,

prototypum (Modell) doctrinae; διδαχὴ h. l. tota doctrina christiana. Doctrina christiana est ergo exemplum, prototypum, ad quod nos toto animo componere debemus. — νιπακούειν relate ad doctrinam christianam intelligi debet de ejus susceptione per fidem. — ἐκ καρδίας, ex corde, i. e. libere et intimo gaudio. — παρεδόθηται passive: traditi estis, scil. a Deo, per gratiam divinam; quo autem non tollitur propria lectorum libera cooperatio; nam dicit s. auctor: obedivistis. In regeneratione utrumque necessarium est, gratia divina et libera hominis cooperatio.

V. 18. „Liberati autem a peccato, servi facti estis justitiae.“ Versus hic continet conclusionem. Apostolus vult dicere: Quia homo aut peccato servit aut Deo, sponte sequitur, liberatos a servitute peccati, translatos esse ad servitutem justitiae, qua Deo servitur.

V. 19. „Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae.“ Permulti recentiorum interpretum verba ἀνθρώπινον λέγω, sumunt sensu: κατ' ἀνθρώπον λέγω, i. e. loquor more hominum, seu utor verbis repetitis a vita communi (uti 3, 5. aliasque); et ἀσθέτεια τῆς σαρκὸς explicant de imbecillitate animi seu intellectus (in re religiosa) atque sententiam hanc ita intelligunt, ac si apostolus h. l. excusare vellet, quod dixerat: ἐδονλώθητε τῇ δικαιοσύνῃ, ita ut sensus esset: Quod dico, vos redactos esse in servitutem . . ., loquor more hominum, ut id, qui tanquam carnales, imbecilles estis in rebus religiosis intelligendis, facilius capiatis. — Verba sequentia autem sumunt tanquam explicationem verborum ἐδονλώθητε τῇ δικαιοσύνῃ. — Sed verba ἀνθρώπινον λέγω sumere sensu: κατ' ἀνθρώπον λέγω, prorsus arbitriarum est; dein nec recte vox σὰρξ explicatur de sola imbecillitate intellectus, quum illa totum hominem denotet, quatenus imbecillis et ad malum pronus est. Quapropter praeférenda est explicatio veterum (Chrysost., Theodoreti, Thomae, Estii), qui vocem ἀνθρώπινον explicant per: congruens imbecillitati humanae, seu humanis viribus accommodum, atque haec verba non ad praecedentia, sed ad sequentia referunt. — „Sicut enim exhibuisti membra vestra impuritati et iniquitati serva ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra serva justitiae ad sanctificationem.“ — ἀκαθαρσία denotat externas sordes; dein sordes animi speciatim impuritatem, quae libido venerea contrahitur (1, 24); hic generatim peccata carnalia. — ἀρούτα (ex α priv. et ρόους est legis contemtio, iniquitas, improbitas generatim. — Verba εἰς τὴν ἀρούταν designant progressum ex uno peccato ad